CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º    , de 2024
(Do Sr. Dorinaldo Malafaia)

Requer a realização de audiência pública
para  debater  os  impactos  do  uso  de
cigarros  eletrônicos,  conhecidos  como
wapes, na saúde pública e na sociedade
em geral.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  dos  artigos  24,  III,  255 e  256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada audiência pública pa
os impactos do uso de cigarros eletrônicos, conhecidos como wapes, na saúde pública e
na sociedade em geral. Com a presença dos seguintes convidados:

 Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária -

Anvisa;

 Representante  da  Associação  de  Controle  do  Tabagismo  –

Promoção da Saúde;

 Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA;

*C
D2

48
51

28
01

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248512801200

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

15
:2

9:
36

.9
90

 -
CS

AU
DE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O uso de cigarros eletrônicos tem crescido significativamente nos últimos anos.
Dados  da  Organização  Mundial  da  Saúde (OMS) indicam que o  número de
usuários de cigarros eletrônicos saltou de 7 milhões em 2011 para mais de 68
milhões em 2020, e esse número continua a aumentar. Um estudo publicado na
revista  Tobacco Control revelou que 40% dos adolescentes que usam produtos
de nicotina estão agora optando por cigarros eletrônicos.

Esses dispositivos têm sido associados a diversos malefícios à saúde, incluindo:

1. Problemas  Respiratórios: Pesquisas  indicam  que  o  uso  de  e-cigarros  pode
levar a doenças pulmonares, como bronquite e asma. Um estudo da  American
Journal of Preventive Medicine demonstrou que usuários de e-cigarros têm uma
probabilidade  30%  maior  de  desenvolver  problemas  respiratórios  em
comparação com não usuários.

2. Dependência de Nicotina: Estudos mostram que 68% dos usuários de cigarros
eletrônicos  relatam  sentir  necessidade  de  usar  o  produto  com  frequência,
indicando uma forte potencialidade de dependência. A nicotina presente nos e-
cigarros  pode  ser  até  60%  mais  concentrada  que  a  encontrada  em  cigarros
convencionais.

3. Impacto na Saúde Mental: Pesquisas indicam uma correlação entre o uso de
cigarros eletrônicos e o aumento de sintomas de ansiedade e depressão entre
jovens.

Além disso, o marketing agressivo direcionado ao público jovem e a presença de
sabores  atrativos  têm  contribuído  para  a  popularização  desses  produtos  entre
adolescentes, o que levanta preocupações sobre a saúde pública.

Os objetivos dessa Audiência Pública são:

1. Informar a população sobre os riscos à saúde associados ao uso de cigarros
eletrônicos.

2. Debater as  possíveis  regulamentações  e  políticas  públicas  que  podem  ser
implementadas.

3. Ouvir especialistas, profissionais de saúde e representantes da sociedade civil
sobre suas experiências e propostas.

4. Propor medidas educativas e de conscientização sobre os malefícios dos wapes.

Com este  objetivo  apresentamos  o pedido de  realização  de  audiência  pública,  e

contamos  com  apoio  dos  nobres  Pares  para  a  aprovação  do  requerimento  ora

apresentado. *C
D2

48
51

28
01

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248512801200

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

15
:2

9:
36

.9
90

 -
CS

AU
DE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2024.

DORINALDO MALAFAIA
Deputado Federal – PDT/AP

*C
D2

48
51

28
01

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248512801200

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

15
:2

9:
36

.9
90

 -
CS

AU
DE